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Введение

Актуальность исследований

Кристаллические облака играют важную роль в погодообразующих

процессах земной атмосферы [37, 175, 180]. Оптические свойства облаков

предопределяют условия распространения излучения и оказывают решающее

воздействие на радиационный баланс. К настоящему времени роль

кристаллических облаков в прогнозировании климата Земли является одной из

самых неопределенных [95]. Воздействие перистых облаков на радиационный

поток может вызвать как парниковый эффект, так и привести к выхолаживанию

атмосферы. Изучение влияния формы, размера и концентрации частиц, а также их

оптических и ориентационных свойств на распространение лучистой энергии

имеет решающее значение в понимании роли ледяных облаков в трансформации

радиационных потоков. Проблеме изучения оптических характеристик

кристаллических облаков в современной науке уделяется большое внимание. Она

решается в рамках многих международных научно-исследовательских проектов,

связанных с изучением атмосферы Земли (например, Radiation Sciences Program,

Global Aerosol Climatology Project, SIRAMOSA и многие др.). Результатом таких

исследований является разработка целого ряда баз данных оптических

характеристик атмосферных образований по различным аспектам.

Различного рода природные и технологические процессы угрожающе

влияют на климат, среду обитания и на здоровье людей [31, 36, 73, 111, 185].

Необходимость проведения мониторинга и оценка физических параметров

окружающей среды, как в локальных, так и в глобальных масштабах, привела к

интенсивному развитию теоретических и экспериментальных методов

исследования атмосферных образований природного и антропогенного

происхождения. К малоизученным объектам относятся кондиционные следы

самолета, существенно влияющие на радиационные характеристики атмосферы,
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особенно в местах с плотным трафиком полетов. Оптические явления,

формируемые при взаимодействии лучистой энергии с атмосферными

кристаллами [3, 48, 105, 129, 141, 142], могут создавать «слепые зоны» для

приёмного устройства и влиять на перенос изображения в атмосфере. Важнейшей

проблемой судоходства в процессе освоения Арктики является предсказание

поведения льдов. Ее решение во многом зависит от состояния и состава

атмосферы. В частности, наличие гипса в надповерхностном слое приводит к

длительному и устойчивому замораживанию водной поверхности [73].

Рассеяние лучистой энергии является мощным средством для исследования

газово-дисперсных сред. Оптические методы с применением как наземных, так и

аэрокосмических технологий считаются наиболее эффективными в изучении

кристаллических облаков [1, 2, 9, 26, 27, 60, 86, 110, 125, 132, 133, 141−146, 159,

168]. Среди них как наиболее перспективные выделяются пассивное и лазерное

зондирование. Приемные устройства, регистрирующие не только энергетические,

но и поляризационные характеристики излучения широкого диапазона длин волн,

используются для получения наиболее информативных данных оптических

характеристик аэродисперсных сред [109, 110, 169]. Ряд научных центров

мирового сообщества на протяжении многих лет активно проводят исследование

кристаллических облаков с применением лидарных систем [1, 2, 9, 26, 27, 60, 86,

110, 125, 132, 133, 141−146, 159, 168]. К настоящему времени разработана

концепция применения пассивного и лазерного зондирования при использовании

полистатических технологий для определения горизонтальных и вертикальных

профилей физико-химических характеристик атмосферных образований и

выявления взаимно индуцированных изменений аэродисперсных сред различной

природы. Эта программа направлена на реализацию прорывных инновационных

технологий в области изучения локального и глобального распределения

характеристик облачности и осадков, а также установления связи между

состоянием атмосферы и проходящими в ней процессами [123].
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Для извлечения свойств ледяных облаков по данным зондирования

используют приемлемую информацию, которая, как правило, формируется на

основе соответствующих численных моделей. К настоящему времени разработан

целый ряд численных имитаций частиц, устанавливающих взаимосвязь между, с

одной стороны, характеристиками светорассеяния, с другой стороны,

параметрами рассеивателя и падающего излучения. Для расчета характеристик

рассеяния несферическими частицами с произвольной формой и ориентацией в

пространстве широко используются приближение дипольных моментов (DDA) и

Т-матричная процедура (TMM). Однако их применение не является эффективным

в случае частиц, размеры которых много больше длины волны падающего

излучения. Стремительный рост вычислительных возможностей и введение ряда

алгоритмических приемов (в частности, ощутимый вклад в развитие методики Т-

матриц сделан Мищенко М.И. [131], а в усовершенствование DDA − Юркиным

М.А. и Hoekstra A.G. [199]) отчасти расширяют границы применения этих

методов.

Большой вклад в изучение характеристик рассеяния атмосферными

кристаллами был сделан Liou K.N., Tokano Y. [173], Yang P. [193] и их коллегами.

Ими проведены численные исследования свойств рассеяния света крупными

кристаллами при использовании метода геометрической оптики, а впоследствии и

дополнительном учете волновых эффектов рассеяния электромагнитного

излучения [42, 72, 195]. Существенный вклад в разработку оптических моделей

кристаллических и смешенных облаков сделан А.Г. Петрушиным [13−17].

Предложенные им параметризованные модели атмосферных кристаллов

предназначены для расчета оптических характеристик дисперсных сред

применительно к задачам дистанционного зондирования и распространения

оптического излучения через кристаллические и смешанные облака. Для расчета

характеристик светорассеяния крупными кристаллами использовался метод

геометрической оптики с учетом дифракции. Поповым А.А. был предложен

вычислительный метод пучков, позволяющий в рамках физической оптики
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решить задачу рассеяния электромагнитного излучения для крупных

полупрозрачных кристаллов выпуклой формы при любом их положении в

пространстве [19, 20, 148]. Предложенный им подход позволил корректно

рассчитать угловое распределение лучистой энергии с учетом тонкой структуры

рассеяния, обеспечиваемой особенностью формы кристалла и волновой природой

излучения. Затем этот метод был адаптирован и использован Поповым А.А. и

Шефер О.В. применительно к моностатическому поляризационному

зондированию для расчета характеристик рассеяния системой частиц [А1, А2,

А10, А11]. Позднее, исследователями ИОА СО РАН Боровым А.Г.,

Коношонкиным А.В. и др. методом трассировки лучей, а затем в приближении

физической оптики разработан метод расчета матрицы рассеяния для отдельных

кристаллов произвольной формы [102−104]. В силу сложности численной

реализации определения характеристик рассеяния оптического излучения

системой крупных полупрозрачных кристаллов проблема расчета оптических

характеристик полидисперсными атмосферными средами остается открытой.

Известно, что после взаимодействия с частицами могут измениться не

только энергетические, но и поляризационные свойства электромагнитного

излучения. Особая роль в этом принадлежит кристаллам, имеющим

преимущественную ориентацию в пространстве. При рассеянии света на таких

кристаллах могут возникать в атмосфере различного рода оптические явления.

Так, например, при отражении лучистой энергии от плоской поверхности

кристаллов с устойчивой ориентацией в пространстве формируются

высокоинтенсивные отраженные потоки излучения [105, 135, 143]. Platt C.M.R.

один из первых экспериментально исследовал аномальное обратное рассеяние с

применением моностатического сканирующего лидара [142]. Нами впервые

разработаны интерпретационные схемы аномального рассеяния применительно к

моно-бистатической схеме зондирования для количественной оценки физико-

химических параметров частиц [А4, А5, А10, А15−А18]. При этом полученные

результаты для случая моностатической схемы совпадают не только качественно,
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но и количественно с экспериментальными данными аномального обратного

рассеяния, представленными Platt C.M.R. [142, 143]. Позднее, численное

исследование зеркально отраженного излучения было проведено группой

исследователей под руководством Борового А.Г. [45]. Несмотря на то, что

процесс аномального рассеяния известен давно, его особенности еще не изучены

в полной мере.

Изучение поляризационных эффектов рассеяния и ослабления лучистой

энергии для атмосферных кристаллов далеко от завершения. Так, например, для

крупных кристаллов, в своем большинстве, ослабление рассматривают как

скалярную величину. К настоящему времени появились работы,

иллюстрирующие векторную природу ослабления лучистой энергии, при этом

показаны энергетические и поляризационные свойства экстинкции для слабо

поглощающих отдельных частиц [72, 195]. Впервые автором работы получена

матрица экстинкции (МЭ), содержащая полную информацию об ослаблении

излучения крупными полупрозрачными пластинчатыми кристаллами,

преимущественно ориентированными в пространстве, с учетом функции

распределения частиц по размерам. Кроме того, определены ранее

неустановленные ярко выраженные закономерности энергетических и

поляризационных характеристик экстинкции для крупных кристаллов

произвольной формы [А20, А23, А25−А27, А29−А33, А38−А40].

К настоящему времени накоплен обширный материал по изучению

оптических характеристик дисперсных и газовых компонент [5−7, 73, 92, 167,

177]. Получена качественная оценка основных параметров однородных по составу

аэрозолей и газов. Однако влияние газово-дисперсной смеси на трансформацию

излучения в условиях атмосферы не изучено, многие особенности не определены

или требуют уточнений. В частности, оптические характеристики

кристаллических облаков для ИК области практически не исследованы. Это

создает серьезную проблему для изучения радиационного режима атмосферы. Не

решена задача согласованности экспериментальных и численных данных
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оптических характеристик. Эта проблема вызвана различием реальных

параметров среды (атмосферное образование в природных условиях есть

многокомпонентная среда) и модели (в своем большинстве это монодисперсная

среда или усредненный вариант полидисперсной среды без учета особенностей

светорассеяния). Исследователи указывают на необходимость проведения

параметризации характеристик рассеяния, ослабления и поглощения по

различным аспектам (по микрофизическим, оптическим и ориентационным

параметрам частиц) для различных спектральных областей. Это позволит выявить

информативность оптических характеристик и сформировать надежную методику

оценивания физико-химических параметров многокомпонентной среды по

данным зондирования при различных условиях эксперимента.

В связи с вышеуказанным, актуальность темы диссертации состоит в том,

что предложенная модель аэродисперсной среды обеспечивает численное

исследование характеристик однократного рассеяния для ансамбля

полупрозрачных кристаллов с учетом их пространственного расположения и

функции распределения по их размерам, а также при рассмотрении состояния

поляризации падающего видимого и ИК излучения. Решение этой задачи

позволило получить новые данные, которые следует учитывать в разработке

климатических моделей, в изучении переноса излучения через анизотропные

среды, при оценке данных пассивного и лазерного зондирования кристаллических

облаков.

Цели и задачи

Целью данной работы является разработка комплекса оптических моделей

кристаллической облачности, позволяющей численно имитировать газово-

дисперсную среду природного и антропогенного происхождения с различными

физико-химическими свойствами для исследования особенностей ослабления

лучистой энергии с учетом дихроизма и анизотропии рассеяния, а также для

оценки характеристик высокоинтенсивного отраженного излучения.
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Для этого сформулированы следующие задачи:

– Построить физико-математическую модель крупного кристалла,

позволяющую рассчитать характеристики однократного рассеяния для

монодисперсной среды с возможностью реализовать произвольное расположение

частицы, источника и приемника излучения, а также состояние поляризации

падающего излучения. В качестве отдельного кристалла выбрать ту форму

частицы, которая наблюдается в природе с высокой повторяемостью и формирует

наиболее ярко выраженные оптические эффекты при взаимодействии с лучистой

энергией.

– Разработать эффективную модель аэродисперсной среды для

исследования энергетических и поляризационных характеристик высоко

интенсивного отраженного оптического излучения применительно к пассивному

и лазерному зондированию кристаллических облаков.

– Разработать схемы оценивания микрофизических, оптических и

ориентационных параметров кристаллов по данным аномального рассеяния

применительно к моно-бистатическому лазерному зондированию.

– Получить в алгоритмической форме выражения для расчета элементов

матрицы экстинкции для крупных кристаллов, которые в наибольшей степени

влияют на характер ослабления по своим микрофизическим, оптическим и

ориентационным свойствам. Для отдельных крупных кристаллов изучить

закономерности спектральной зависимости элементов матрицы экстинкции при

различных физических параметрах частиц.

– Провести исследование параметризованных энергетических и

поляризационных характеристик ослабления видимого и ИК излучения средой,

состоящей из ансамблей частиц различных по форме и ориентации.

– Сформировать оптическую модель газово-аэрозольной среды для расчета

ослабления и функции пропускания видимого и ИК излучения с учетом

молекулярного поглощения и аэрозольной экстинкции, обусловленной

рассеянием и поглощением частицами различной природы.

[…]


позволяет определить наиболее информативные диапазоны длин волн, связанные

с особенностями спектрального хода оптических характеристик при

зондировании атмосферного слоя, содержащего выброс высвобожденного метана

или продукты сгорания ракетного двигателя. Для метано-содержащей газово-

аэрозольной смеси в среднем ИК спектральном диапазоне возможно установить

как селективно-поглощающие газовые компоненты, так и особенности

ослабления аэрозолем даже в микроокнах прозрачности атмосферы.

Среди всех компонент кристаллического облака выделены системы

крупных преимущественно ориентированных пластинок и совокупность частиц,
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соизмеримых с длиной волны падающего излучения, которые обеспечивают

определяющие закономерности спектральной зависимости ФП оптического

излучения. Продемонстрирован совместный и раздельный вклад каждой из

указанной составляющей в общее пропускание средой. Показано превалирующее

влияние крупных пластинчатых кристаллов на спектральный ход функции

пропускания полидисперсным слоем среды для видимого и ИК излучения.

По особенностям спектральной зависимости пропускания пластинчатые

кристаллы разделены на три группы: тонкие, толстые и средней толщины

пластинки. Чем тоньше пластинки, тем спектральная зависимость ФП в среднем

ИК диапазоне является более устойчивой. Кроме того, для тонких пластинок

наблюдается спектральный ход ФП даже в видимом диапазоне длин волн, что

совсем не приемлемо для толстых пластинок. Увеличение дисперсии размеров

пластинок снижает пропускательную способность среды и сглаживает

особенности спектрального хода ФП, обеспечиваемыми физико-химическими

свойствами кристаллов. Поляризационные свойства ослабления в наибольшей

степени проявляются для тонких пластинок с меньшим разбросом по размерам и

при наклонном расположении пластинок относительно направления падения

излучения примерно более чем 40. Пренебрежение поляризационного эффекта

ослабления для преимущественно ориентированных пластинок в зависимости от

их химического состава может привести к ошибке расчета ФП более чем на 10%.
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Заключение

1. Диссертантом в рамках метода физической оптики разработана

параметризованная модель кристаллической облачности, представленная

системой преимущественно ориентированных полупрозрачных пластинок для

расчета матрицы рассеяния. Модель позволяет варьировать значения параметров

рассеивателей и лучистой энергии, обеспечивая широкий выбор условий

численного эксперимента в согласовании с натурными измерениями. В случае

зеркального отражения и рассеяния в направлении вперед предложенная модель

адекватно представляет многокомпонентное атмосферное образование, в состав

которого входят преимущественно ориентированные крупные пластинки. По

результатам численного исследования энергетических и поляризационных

характеристик рассеяния оптического излучения в зависимости от

микрофизических, оптических и ориентационных параметров пластинчатых

кристаллов выделены информативные направления для оценки размеров,

концентрации, показателя преломления и пространственной ориентации частиц.

2. Применительно к моно-бистатическому зондированию разработана

схема оценивания флаттера, а также параметров распределения частиц по

размерам (концентрация, средние размеры и разброс по размерам) по данным

энергетических характеристик высокоамплитудного отраженного излучения для

совокупности преимущественно ориентированных пластинок. Численные

характеристики зеркально отраженного излучения для пластинок, количественно

совпадают с соответствующими результатами экспериментального исследования

ледяных облаков, в состав которых входят крупные пластинки.

3. Применительно к бистатическому поляризационному лазерному

зондированию ледяных облаков диссертантом предложена схема оценивания

пространственной ориентации и показателя преломления частиц по данным
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поляризационных характеристик зеркально отраженного излучения и для системы

преимущественно ориентированных пластинок.

4. В рамках метода физической оптики разработан и численно реализован

алгоритм расчета матрицы экстинкции. В качестве объекта, трансформирующего

излучение, рассмотрен ансамбль крупных преимущественно ориентированных

полупрозрачных пластинок с учетом их возможного флаттера и функции

распределения частиц по размерам. Полученные выражения для расчета

элементов матрицы экстинкции заключают в себе информацию о дихроизме и

анизотропных свойствах частиц и позволяют получить полную информацию об

ослаблении лучистой энергии пластинчатыми кристаллами. В свою очередь

преимущественно ориентированные крупные пластинки обеспечивают основной

вклад в общее ослабление средой, даже если их доля содержания на порядок ниже

других дисперсных составляющих среды.

5. По результатам численных экспериментов выполнен системный и

детальный анализ энергетических и поляризационных характеристик ослабления

для монодисперсных и полидисперсных сред, состоящих из полупрозрачных

кристаллов различных форм и размеров.

− Установлено, что частицы с различным фактором формы, даже

относящиеся к одному виду кристаллов, могут сформировать как пренебрежимо

малый поляризационный эффект ослабления, так и составляющий более чем

половина от величины ослабления неполяризованного излучения.

− Оценен вклад различных по форме кристаллов в общее ослабление

дисперсной средой. Показано, что крупные преимущественно ориентированные

пластинчатые кристаллы в наибольшей степени влияют на изменение

энергетических и поляризационных свойств ослабления лучистой энергии.

− По результатам численного исследования установлено, что спектральная

зависимость характеристик ослабления объясняется присутствием мелких частиц,

соизмеримых с длиной волны падающего излучения в случае, если их
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концентрация превышает содержание преимущественно ориентированных

пластинок более чем на пять порядков.

− Установлены параметры формирования нейтрального хода и

спектральной зависимости характеристик ослабления видимого и ИК излучения

для совокупности облачных кристаллов в естественных условиях.

6. Получены простые аналитические соотношения для расчета

коэффициентов ослабления, поглощения, альбедо однократного рассеяния, а

также аномального обратного рассеяния для горизонтально ориентированных

полупрозрачных пластинчатых кристаллов при модифицированном гамма-

распределении частиц по размерам. Предложенные выражения позволяют

количественно оценить влияние микрофизических параметров частиц и их

показателя преломления на спектральную зависимость оптических характеристик

полидисперсной среды, содержащей крупные пластинки при затрате

минимальных вычислительных ресурсов.

7. Сформирована модель газово-дисперсной среды для исследования

особенностей ослабления и пропускания видимого и ИК излучения с учетом

молекулярного поглощения газовой компоненты, а также рассеянием и

поглощением дисперсной составляющей с различными микрофизическими,

оптическими и ориентационными параметрами.

Предложена схема оценивания с заданной точностью вкладов газовой и

дисперсной составляющих среды в общее ослабление смесью, когда следует

учитывать два компонента, а когда достаточно рассматривать только один.

Численно исследованы спектральные зависимости функции пропускания

видимого и ИК излучения атмосферными кристаллами при вариациях

микрофизических, оптических и ориентационных параметров частиц в случае

поляризованного и неполяризованного излучения. Оценен вклад в общее

пропускание лучистой энергии совокупностью атмосферных кристаллов с

различной формой и различными параметрами распределения частиц по

размерам.
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Разработанная в диссертации физико-математическая модель аэродисперсной

среды для расчета оптических характеристик, полученных на основе элементов

матрицы рассеяния и матрицы экстинкции, рекомендуется для (1) использования

в исследовании оптическими методами газово-аэрозольной смеси, в состав

которой входят крупные преимущественно ориентированные пластинчатые

кристаллы, (2) принятия обоснованного решения при формировании эффективной

модели кристаллического облака и (3) постановки натурного эксперимента при

выборе наиболее приемлемых условий и параметров (выбор спектрального

диапазона, состояния поляризации падающего излучения, положений источника,

приемника с учетом возможности сканирования ими) с целью получения

информативных данных для оценки физико-химический параметров среды. В

качестве перспективы дальнейшей разработки темы предполагается

расширение численной модели за счет учета тонкой структуры рассеяния

крупными кристаллами, а также рассмотрения различного рода несферических

частиц, соизмеримых с длиной волны падающего излучения. Это позволит

сформировать модели газово-дисперсных сред различной природы и выявить

особенности их оптических характеристик для широкого диапазона длин волн с

высоким разрешением при произвольных расположениях в пространстве

источника, приемника и рассеивателя. Эта задача на современном этапе

находится в поле зрения мирового научного сообщества, с ней связано в

перспективе воплощение прорывных инновационных технологий в исследовании

газово-дисперсных сред. Для ее реализации разработана концепция применения

пассивного зондирования при использовании полистатических технологий с

целью исследования атмосферных образований [123].
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