«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ФГБУН ИФА

им. А.М. Обухова РАН

д.ф.-м.н.

Куличков С.Н.

15.04.2019 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Шефер Ольги Владимировны «Параметризованная модель кристаллического облака для исследования характеристик однократного рассеяния лучистой энергии», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы»

**Актуальность избранной темы.** Кристаллические облака играют важную роль в земной атмосфере и погодообразующих процессах. Они оказывают решающее воздействие на радиационный баланс. Их оптические свойства определяют условия распространения излучения. На сегодняшний день, роль ледяных облаков в прогнозировании состояния климата Земли является одной из самых неопределенных. Изучение влияния физико-химических свойств частиц на прохождение излучения имеет первостепенное значение для понимания роли кристаллических облаков в трансформации радиационных потоков. Влияние газовой-дисперсной смеси на трансформацию излучения в условиях атмосферы не изучено, многие особенности не определены или требуют уточнений. Оптические характеристики кристаллических облаков для ИК области практически не исследованы. Это создает серьезную проблему для изучения радиационного режима атмосферы. Тема диссертационной работы О.В. Шефер, посвященной разработке физико-математической модели аэродисперсной среды и ее численной реализации для решения задач рассеяния кристаллическими облаками с учетом анизотропии рассеяния, важных для пассивного и лазерного зондирования, а также приложений переноса излучения, несомненно является актуальной.

К настоящему времени не решена задача согласованности экспериментальных и численных данных оптических характеристик. Важным достижением представляется получение оптических характеристик полидисперсной среды с учетом параметризации характеристик рассеяния, ослабления и поглощения по различным аспектам для различных спектральных областей. Это позволит выявить их информативность и сформировать надежную методику оценивания физико-химических параметров многокомпонентной среды по данным зондирования при различных условиях эксперимента. Параметризованные численные модели частиц для расчета характеристик однократного рассеяния являются наиболее приемлемые при разработке климатических моделей. В диссертации большое внимание уделяется именно этой актуальной проблеме.

**Оценка содержания диссертации.** Диссертационная работа состоит из введения, семи глав, заключения и списка литературы, включающего 304 наименования. Работа изложена на 391 машинописном листе, включая 137 рисунков и графиков, а также 11 таблиц.

Во **введении** обосновывается актуальность темы, излагается состояние проблемы, отмечается научная новизна и значимость полученных результатов, формируются основные

положения, выносимые на защиту, кратко описано содержание диссертации по главам, приводятся публикации и указывается личный вклад автора.

**Первая глава** является вводной, где дается обзор основных физико-химических свойств аэродисперсной среды, которые автор использует в дальнейшем как априорную информацию при формировании параметризованной модели кристаллического облака для расчета оптических характеристик. Приводится краткая информация о широко используемых методах расчета характеристик светорассеяния и делается акцент на метод физической оптики, применяемый автором как основной для разработки базовых в данной работе моделей крупных кристаллов. Продемонстрированы отличительные особенности решения задачи рассеяния, позволившие численно смоделировать ряд оптических эффектов кристаллических облаков, ранее не учтенных или не исследованных.

Во **второй главе** представлена физико-математическая модель крупной частицы, разработанная с применением метода физической оптики для расчета характеристик рассеяния лучистой энергии. Здесь дается убедительное обоснование выбора модели частицы – полупрозрачного пластинчатого кристалла. В алгоритмической форме получены соотношения для сечений рассеяния в виде комбинаций элементов матрицы рассеяния. Представленные соотношения удобны для численной реализации энергетических и поляризационных характеристик светорассеяния и обеспечивают большую степень свободы для задания параметров частиц и излучения. Соискателем проиллюстрированы основные особенности рассеяния, позволяющие выделить информативные направления для интерпретации данных зондирования.

В **третьей главе** предложена модель полидисперсной среды в виде системы крупных преимущественно ориентированных пластинок для исследования энергетических и поляризационных характеристик высокоинтенсивного зеркально отраженного излучения. Сравнение результатов расчета с экспериментальными данными подтверждает достоверность и физическую адекватность разработанной соискателем модели. Применительно к моно-бистатическому зондированию кристаллических облаков, содержащих крупные преимущественно ориентированные пластинки, разработаны оригинальные и надежные схемы оценивания микрофизических, оптических и ориентационных параметров частиц.

В **четвертой главе** предложены соотношения для расчета матрицы экстинкции, содержащей полную информацию об энергетических и поляризационных характеристиках ослабления оптического излучения для крупной пластинки. Предложенные аналитические выражения для сечений ослабления пластинчатыми и столбчатыми кристаллами позволяют исследовать основные закономерности экстинкции в зависимости от размеров частиц, показателя преломления, различных положений в пространстве, длины волны и поляризации падающего излучения. По результатам численного исследования автором оценены параметры частиц и излучения для проявления устойчивых особенностей ослабления. Это дает возможность разобраться в сложных и к настоящему времени мало изученных закономерностях процесса ослабления видимого и ИК излучения для различных по форме крупных частиц.

В **пятой главе** иллюстрируются результаты численного исследования интегральных характеристик ослабления для системы кристаллов различной формы и размеров, полученных с применением метода физической оптики и теории Ми. В этой главе проведен детальный анализ влияния микрофизических, оптических и ориентационных параметров пластинок на энергетические и поляризационные характеристики ослабления видимого и ИК излучения. Демонстрируемые соискателем результаты численного исследования

энергетических и поляризационных характеристик ослабления являются уникальными, т.к. даже качественное представление этой оптической характеристики для полидисперсной среды с учетом дихроизма и анизотропии рассеяния в научной литературе пока не нашло своего отражения.

В **шестой главе** иллюстрируется вывод аналитических выражений для коэффициентов ослабления и поглощения в случае системы крупных полупрозрачных горизонтально ориентированных пластинок. Адекватность рассматриваемой модели подтверждена частными результатами экспериментальных и численных исследований других авторов. Полученные формулы позволяют количественно оценить влияние микрофизических параметров частиц и их показателя преломления на спектральную зависимость оптических характеристик полидисперсной среды, содержащей крупные горизонтально ориентированные пластинки, при затрате минимальных вычислительных ресурсов. В этой главе иллюстрируются результаты расчета базовых характеристик однократного рассеяния для ансамбля крупных горизонтально ориентированных пластинок и систем частиц сферической формы и демонстрируются различные условия переноса излучения лучистой энергии через ледяное облако.

В **седьмой главе** предложена модель газовой-дисперсной среды для исследования ослабления и пропускания видимого и ИК излучения с учетом молекулярного поглощения газовой компоненты и ослабления дисперсной составляющей с различными микрофизическими, оптическими и ориентационными параметрами. Предложена схема оценивания с заданной точностью вклада газовой и дисперсной составляющих среды в общее ослабление смесью, когда следует учитывать два компонента, а когда достаточно рассматривать только один. Это существенно ускоряет процесс анализа данных функции пропускания многокомпонентной средой и имеет несомненно практическую значимость. К принципиально новым результатам относится оценка вклада атмосферных кристаллов с различными физико-химическими свойствами в общее пропускание смесью. Среди компонент полидисперсной среды, соискатель выделил ориентированные пластинки и продемонстрировал, что именно эти кристаллы в большей мере определяют спектральный ход пропускания оптического излучения средой.

В **заключении** диссертации сформулированы основные результаты работы и отмечены рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы.

Диссертация написана ясно и понятно, изложение материала выполнено грамотно и строго научным языком. Разделы диссертации имеют законченный характер. Диссертация обладает внутренним единством, содержит достаточное количество иллюстративного материала, демонстрирующего постановку задач и результаты численного исследования.

**Личное участие автора** в получении результатов диссертации охватывает всё от постановки задач до их реализации. Изложенные в диссертации оригинальные результаты получены лично автором.

**Новизна полученных результатов.** Соискателем получены следующие новые результаты:

– Разработана новая параметризованная физико-математическая модель полидисперсной среды, представленная системой полупрозрачных крупных преимущественно ориентированных пластинок для расчета матрицы рассеяния. Преимущество предложенной модели заключается в ее универсальности, поскольку предусматривается широкий выбор физико-химических параметров пластинок и произвольный выбор расположений рассеивателя, приемника и источника излучения видимого и ИК излучения при произвольном состоянии поляризации.

– Впервые получены оригинальные аналитические формулы для расчета коэффициента аномального обратного рассеяния, коэффициента ослабления и коэффициента поглощения, позволяющие получить в реальном масштабе времени количественную оценку оптических характеристик полидисперсной среды, в состав которой входят горизонтально ориентированные пластинки.

– Разработанные схемы оценивания ориентации, флаттера, показателя преломления и параметров распределения частиц по размерам по данным высокоамплитудного зеркально отраженного излучения от системы преимущественно ориентированных пластинок не имеют аналогов.

– Впервые получены выражения в алгоритмической форме для расчета элементов матрицы экстинкции для системы крупных преимущественно ориентированных пластинок.

– По результатам сравнительного анализа значений энергетических и поляризационных характеристик ослабления оптического излучения кристаллами различными по форме, размерам и характеру ориентации впервые продемонстрировано превалирующее влияние в формировании энергетических и поляризационных особенностей ослабления лучистой энергии тонких преимущественно ориентированных пластинок.

– Установлены параметры рассеивателя и лучистой энергии для формирования нейтрального и спектрального хода характеристик ослабления оптического излучения кристаллическим облаком, эти сведения корректируют имеющиеся.

– Новизна предложенной физико-математической модели газовой дисперсной среды для исследования пропускания видимого и ИК излучения состоит в том, что в ней учитываются молекулярное поглощение газовой составляющей и ослабление, обусловленное рассеянием и поглощением дисперсным компонентом с различными физико-химическими свойствами, в том числе анизотропными, причем среда рассматривается полидисперсная и многокомпонентная. Это относится к принципиально новым результатам.

**Обоснованность и достоверность** научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, подтверждается: непротиворечивостью основным базовым принципам теории рассеяния, согласием результатов расчета со значениями соответствующих известных асимптотических величин, количественным согласием результатов с аналогичными расчетными данными, полученными другими авторами, количественным совпадением результатов расчета зеркально отраженного излучения и аналогичных экспериментальных данных. Достоверность полученных результатов подкрепляется тем, что они были опубликованы в ведущих научных журналах, в том числе зарубежных с $IF > 1$ , представлялись и обсуждались на профильных международных научных конференциях.

**Значимость для развития соответствующей отрасли науки** результатов выполненных исследований заключается в том, что впервые предложена численная модель газовой дисперсной среды для расчета энергетических и поляризационных характеристик ослабления видимого и ИК излучения с учетом газовой компоненты и дисперсной составляющей с различными физико-химическими свойствами. Представленные в работе результаты расчета оптических характеристик позволяют разобраться в сложных сплетениях процесса рассеяния и сформировать адекватную и эффективную модель газовой дисперсной среды для исследования пропускания многокомпонентной средой при согласовании с экспериментом. Полученные схемы интерпретации данных зеркально отраженного излучения, подтверждаемые совпадением с результатами натурального эксперимента, позволяют перейти от качественной к количественной оценке микрофизических, оптических и ориентационных параметров кристаллического облака, приняв за «трассеры» ансамбль крупных преимущественно ориентированных пластинок. Полученные в работе результаты

существенно расширяют и дополняют имеющиеся сведения об оптических характеристиках кристаллических облаков.

**Практическая ценность** работы заключается в том, что созданная модель газовой дисперсной среды с большим количеством степеней свободы для выбора разных составляющих смеси являются уникальным источником информации, которую можно использовать для исследования и оценки оптических характеристик различной природы кристаллических облаков. Предложенные схемы интерпретации данных зеркально отраженного излучения от системы преимущественно ориентированных пластинок позволяют получить количественную оценку микрофизических, оптических и ориентационных параметров кристаллов по данным пассивного и лазерного зондирования.

**Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.** Полученные диссертантом результаты целесообразно использовать в Институте физики атмосферы РАН, Институте оптического мониторинга СО РАН, Институте оптики атмосферы СО РАН, Институте вычислительной математики и математической геофизики СО РАН, а также в других организациях «Росгидромета» и Академии наук.

**Публикации результатов работы.** Полученные в диссертации результаты опубликованы в более чем 100 работах, в том числе в 40 ведущих рецензионных научных журналах, внесенных в перечень изданий рекомендованных ВАК РФ, включая 7 статей в зарубежных научных изданиях с $IF > 1$ . Более 30 работ индексируются в Scopus и Web of Science. Результаты диссертационной работы представлялись на всесоюзных и международных конференциях, их более 20.

**Автореферат** соответствует основным положениям диссертации и в полной мере отражает ее содержание.

**Замечания.** Как любая большая работа, диссертация О.В. Шефер содержит ряд опечаток, которые не заслуживают особого внимания. По существу работы можно сделать следующие замечания:

1. В диссертации наблюдается разночтение. Автор без пояснений, говоря об одном и том же методе, в рамках которого разработаны им физико-математические модели, называет их двояко: метод физической оптики и гибридный метод, представляющих комбинацию метода геометрической и физической оптики.

2. Кроме количественного подтверждения энергетических характеристик аномального рассеяния, стоило бы привести данные поляризационных характеристик, полученные другими исследователями.

3. Одной из центральных мест в работе отводится спектральной зависимости интегральным характеристикам ослабления. Количественного подтверждения данными натурального эксперимента не приводится.

Высказанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают ценности работы, которая прошла успешно апробацию на международном уровне. Указанные недостатки не затрагивают основных результатов исследования и не влияют на общую положительную оценку работы.

### **Заключение**

Диссертационная работа О.В. Шефер выполнена на высоком научном уровне, является научно-квалифицированной работой, в которой на основании выполненных лично автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых является научным достижением, обеспечивающим решение научной проблемы, имеющей важное значение для развития приоритетных для мирового сообщества направлений фундаментальных исследований кристаллических облаков, использующих оптические

методы. Полученные диссертантом новые научные результаты имеют важное значение для развития соответствующей отрасли науки, прежде всего для решения задач, связанных с переносом излучения через кристаллические облака, и для их исследования с применением лазерного и пассивного зондирования. Представленные данные в диссертации, выводы и рекомендации являются обоснованными.

Работа удовлетворяет требованиям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от 28.08.2017) и соответствует специальности 25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы» по отрасли физика-математические науки, по области исследования: п. 3 «Строение и физика средней атмосферы (стратосфера, мезосфера), верхней атмосферы (термосфера, экзосфера)», а ее автор О.В. Шефер заслуживает присуждения ей ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы».

Диссертационная работа О.В. Шефер и отзыв на нее обсуждены и одобрены на расширенном заседании научного семинара Отдела исследования климатических процессов Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт физики атмосферы им. А.М. Обухова Российской академии наук», 11 апреля 2019 года, протокол № 3 .

Отзыв подготовлен ведущим научным сотрудником Лаборатории физики верхней атмосферы Отдела исследования климатических процессов ФГБУН Института физики атмосферы им. А.М.Обухова РАН, Н.Н.Перцевым (доктор физико-математических наук, специальность 25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы»).

12 апреля 2019 г.

e-mail: [n.pertsev@bk.ru](mailto:n.pertsev@bk.ru)

тел.:(495) 951-04-80

Николай Николаевич Перцев

Подпись Н.Н. Перцева заверяю

Ученый секретарь ФГБУН ИФА им. А.М. Обухова РАН, к.г.н. Л.Д. Краснокутская

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт физики атмосферы им. А.М. Обухова Российской академии наук (ИФА им. А.М. Обухова РАН)

Пыжевский пер., 3, Москва, 119017, Россия,

Web-сайт организации: <http://ifaran.ru/index.html>

(495) 951-21-68, (495) 951-55-65

[krk@ifaran.ru](mailto:krk@ifaran.ru), [ifaran@ifaran.ru](mailto:ifaran@ifaran.ru)